

证券代码:002070

证券简称:*ST 众和

公告编号:2018-105

福建众和股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	*ST 众和	股票代码	002070
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赵德永	张玉龙	
办公地址	福建省莆田市秀屿区西许工业区 5-8 号		福建省莆田市秀屿区西许工业区 5-8 号
电话	0592-5376599	0592-5376599	
电子信箱	security@zhonghe.com	security@zhonghe.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	116,221,905.51	418,932,491.24	-72.26%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-117,212,959.50	-69,014,010.83	-69.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-113,452,624.84	-69,540,540.25	-63.15%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-6,514,772.25	41,098,707.17	-115.85%
基本每股收益（元/股）	-0.1845	-0.1086	-69.89%
稀释每股收益（元/股）	-0.1845	-0.1086	-69.89%
加权平均净资产收益率	-19.29%	-4.46%	-332.51%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,905,779,746.48	1,955,104,011.14	-2.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	-648,771,807.63	-532,685,917.72	-21.79%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	61,476		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
许建成	境外自然人	11.43%	72,616,942	54,462,706	冻结	72,616,942
					质押	39,686,673
许金和	境内自然人	9.93%	63,084,065		冻结	63,084,065
陈庆桃	境内自然人	3.15%	20,000,000			
#张源	境内自然人	2.36%	15,008,910			
张振宇	境内自然人	1.15%	7,326,600			
毛瓯越	境内自然人	0.94%	5,997,900			
曹明	境内自然人	0.72%	4,582,740			
周学云	境内自然人	0.61%	3,876,219			
#张立良	境内自然人	0.59%	3,743,805			
卢伟华	境内自然人	0.54%	3,439,803			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，许金和、许建成为父子关系；公司未知其他股东之间是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	张源通过普通证券账户持有股份 9837610 股，通过信用证券账户持有 5171300 股；张立良通过普通证券账户持有股份 753300 股，通过信用证券账户持有 2990505 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

世界大企业联合会6月在纽约发布的《2018年全球经济展望》预计，2018年全球经济增速将为3.2%，较此前预期的3.3%降低0.1%。贸易争端将影响全球经济增长态势，贸易政策已经超过金融、经济风险，成为当前全球经济增长面临的巨大威胁。全球经济动荡加剧，经济增长力度不足，长期结构性问题没有解决，快速脱离波谷、实现经济强劲增长的概率较小。

面对复杂多变的国际经济形势，今年以来，央行已经实施了三次定向降准。第一次是1月25日开始实施的面向普惠金融的定向降准，释放长期流动性约4500亿元。第二次是4月25日实施的定向降准置换9000亿元MLF，同时释放增量资金约4000亿元。第三次定向降准7月5日正式实施起，放流动性约7000亿元，吸收了央行逆回购到期等因素的影响，缓解了市场忧虑情绪，使银行体系流动性总量处在较高水平。央行这三次定向降准的效果显著，让市场流动性呈合理稳定状态。央行年内进一步降准，既是金融机构、实体经济的需要，也是资本市场稳定发展的需要，为国内企业的发展创造了良好的资本环境。

随着我国汽车保有量的持续攀升，给环境带来了巨大的压力。随着政府治理力度的加大，新能源汽车迎来了重要的发展机遇，近几年，我国政府出台了相关政策对新能源汽车发展给予支持和鼓励。我国政府通过《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006~2020年）》等一系列文件精神，初步构筑了我国新能源汽车多元化发展战略。2009年3月，正式公布了《汽车产业调整和振兴规划》，其中目标之一就是新能源汽车产销要形成规模。我国在新能源汽车发展方面拥有较好的社会基础。目前，我国新能源汽车产销量已经占到全球的一半以上，新能源车的理念深入人心；另外，在发展的过程中形成了一定的技术积累，为新能源汽车的发展奠定了良好的产业基础。新能源锂电行业迎来良好的发展机遇。

新能源锂电行业

（一）行业情况概述

• 新能源锂电行业

（1）中下游强劲增长

目前，新能源汽车产业化取得重大进展。国务院讨论通过了《节能与新能源汽车产业发展规划》，明确了以纯电驱动为汽车工业转型的主要战略取向，推广普及非插电式的混合动力汽车，到2017年，纯电动汽车和插电式混合动力汽车累计产销量达到50万辆；到2020年，纯电动汽车和插电式混合动力汽车生产能力力争达200万辆、累计产销量超过500万辆，国内新能源汽车行业与国际同步发展。新能源汽车技术整体上达到国际先进水平。

（2）上游供应量增价下降，但锂资源长期价格向好趋势不改

2018年以来，电池级碳酸锂市场价格明显下跌，在碳酸锂价格回调的同时，碳酸锂供给则在进一步加快，市场供应不减，而补贴新政进一步压缩中下游需求，导致短期内供应过剩。2018年半年度，国内新能源车终端产销总量靓丽，合格证口径产销量同比大增203%，但整体而言，材料及电池环节对于上游资源的需求强度仍然不足。进入下半年，大型锂资源企业的扩产项目将陆续投放市场，再加上四季度锂电池行业进入传统淡季，锂资源的供过于求现象将更加明显，冲击下或将引发价格滑坡。

随着技术进步、可开采资源种类丰富、盈利能力改善，未来两年新增产能较多，并基本与需求增速相当，导致锂产品供需结构发生反转。但因为产能爬坡较慢，有效产能增量不及扩产规划，锂资源供需结构未来仍将处于紧俏的平衡状态。

• 纺织印染行业

作为中国最传统的制造业之一，中国纺织行业在需求疲软、产能过剩、人口红利消失等现实情况下，亟待转型升级。而通过绿色生产、智能制造来提升企业的核心竞争力，已然成为众多纺织服装企业不约而同采取的统一行动。

2018年1-6月，纺织行业工业增加值同比增长3.8%，增速同比回落1.2个百分点。规模以上纺织企业纱产量531万吨，同比增长6.7%；布产量88亿米，同比增长6.7%；化纤产量716万吨，同比增长3.2%。同时，内销市场增势良好。2018年1-6月全国限额以上服装鞋帽针纺织品零售额2397亿元，同比增长7.7%，增速较上年同期提高1.6个百分点，全国网上穿着类商品零售额同比增长36.8%，较上年同期略加快21个百分点。今年以来，我国纺织品服装出口回暖势头较强。海关统计，二季度我国纺织品服装出口总额达434.43亿美元，同比增25.49%，较上年同期大幅回升34.61个百分点。其中，纺织品累计出口189.01亿美元，同比增长34.4%；服装累计出口245.4亿美元，同比增19.39%。

（二）公司经营情况

报告期内，受纺织印染板块多年持续亏损、流动资金极度紧缺等因素影响，公司面临十分严重的经营危机及债务危机。主要情况如下：

1、由于流动资金紧缺、市场环境等因素影响，公司纺织印染板块业务已全面停工。

2、矿山已开始复工准备（包括复工审批），目前未开工；锂盐等锂电材料业务，由于受流动资金紧张等因素影响，业务拓展受到制约，锂盐及锂电池材料产能未能充分发挥、业绩欠佳。

3、尽管子公司金鑫矿业获得2018年度免息安排，由于公司及其他子公司融资逾期未能偿还，适用贷款合同违约利率，财务费用仍然较高。

为扭转公司局面，公司正进行出售纺织印染板块资产的重大重组事项，并根据债权人向法院提出对公司进行重整的情况，积极论证、推进重整事宜。至本报告日，公司重组、重整等相关工作仍在推进中，公司将继续推进重组、重整以及其他可行的途径，以尽快解决公司债务困境，恢复公司生产经营和盈利能力。至报告期末，公司重组、重整等相关工作仍在推进中。

公司2018年上半年度实现营业总收入116,221,905.51元，较上年同期减少72.26%，发生营业成本94,002,353.05元，比上年同期下降73.70%；税金及附加3,418,992.16元，同比下降56.87%；销售费用3,009,642.56元，同比减少69.80%；管理费用58,734,891.95元，与上年同期同比增长16.93%；财务费用65,094,386.87元，比上年同期下降0.45%，经营性现金流净额-6,514,772.25元，同比减少115.85%。公司上半年共实现利润总额-117,994,823.79元，净利润-118,969,626.41元（其中归属上市公司股东的净利润为-117,212,959.50元），分别比上年同期下降44.29%和下降75.02%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。